
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Ricarica macchina affrancatrice per servizi postali forniti da Poste Italiane. Impegno di spesa . CIG: Z4E3AAEF40 

 

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO 

Ufficio: ECONOMATO 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: Maria Rachele Ceddia 

 

Procedura numero: 1248  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 59 del 5 aprile 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1004 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 

 

Ricarica macchina affrancatrice per servizi postali forniti da Poste – 

Italiane. Impegno di spesa . CIG: Z4E3AAEF40. 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

il bilancio di previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 
2023-2025 del Comune di Foggia sono in corso di predisposizione; 
 
con legge di bilancio n. 197 art. 1 comma 755, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale in 
data 29/12/2022, è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023; 
 
nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e del 
conseguente PEG opera l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3°, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 49 del 16/06/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2022-2024 e relativi allegati; 
 
con deliberazione del Commissario  Straordinario con i poteri del Consiglio n. 48 
del 16/06/2022, è stato approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 
2022/2024 (art. 170, comma 1, D.L.gs. 267/2000; 
 
con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di Giunta 
Comunale, n. 88 del 14/07/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
PDO 2022-2024; 
  
Considerato che: 
 
 l’Ufficio  Economato di questo Amministrazione, fra i suoi compiti assegnateli per 
competenza e per regolamento, ha anche quello della spedizione della 
corrispondenza in loco e fuori sede di tutti i servizi comunali; 
 
Dato atto che a seguito di scambio di corrispondenza è pervenuta offerta da parte 
di Poste Italiane, con sede in Viale Europa, 190 Roma, per il servizio di 
“Affrancaposta”, affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali 
reso attraverso l’uso di macchine affrancatrici digitali, offerto in via esclusiva da 
Poste Italiane S.p.a. e prevede condizioni economiche riservate con risparmi 
immediati e diversificati a seconda del peso della corrispondenza sul prezzo dei 
diversi prodotti, rispetto ai costi praticati qualora ci si rivolgesse di persona allo 
sportello postale; 
 
Visto che, L’Amministrazione Comunale ha acquistato nel 2017 una macchina 
affrancatrice digitale postbase 30 fornita da FP Italiana Audion s.r.l con sede in Via 
Giuseppe Prina, 15 20154 Milano, per aderire al Servizio “Affrancaposta” 
affrancatura meccanica a ricarica da remoto;  

 



 

 

Il credito della macchina affrancatrice (MAAF) viene periodicamente implementato 
mediante versamento anticipato a Poste Italiane su conto corrente postale 
VINCOLATO dI Poste Italiane S.p.a. n. 001005531593 e intestato alla Italiana 
Audion srl solo in qualità di PROVIDER, così come comunicato dalla PEC 
esplicativa del 05/05/2017, che si allega alla presente; 
 
Poste Italiane provvederanno periodicamente ad emettere fatture inerenti alle 
affrancature già eseguite; 
 
che il credito è prossimo ad esaurimento ed è necessario  provvedere a ricaricare 
la macchina affrancatrice per garantire la continuità di funzionamento dell’attività di 
spedizione postale al fine di evitare danni patrimoniali gravi e certi per l’Ente; 

 
 

Visto che,  Poste Italiane S.p.a. ha dato dimostrazione di gestire un’organizzazione 
in grado di coprire il territorio nazionale ed estero, quale gestore del servizio 
postale, offrendo un servizio rispondente alle esigenze dell’Ente, ha garantito i 
recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale presso 
qualsiasi destinazione con la garanzia della relativa tracciabilità; 
 
Ritenuto opportuno  affidare  a Poste italiane S.p.a. con sede in Viale Europa, 190 
Roma, il servizio di “Affrancaposta”, affrancatura meccanica a ricarica da remoto 
per gli invii postali; 
 
STIMATO, sulla base, dell’andamento della spesa degli esercizi precedenti, il 
fabbisogno necessario è pari a € 35.000,00 circa per ricaricare il credito della 
macchina affrancatrice e che tale importo verrà suddiviso in vari versamenti per 
frazionare la spesa di ricarica da remoto dell’affrancatrice fornita dalla ditta Italiana 
Audion s.r.l.; 

 
ACQUISITO il CIG Z4E3AAEF40  della procedura al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. 
 
Acquisita la dichiarazione rilasciata da Poste Italiane S.p.a., in qualità di impresa 
controllata con quota maggioritaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
da Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. ai sensi dell’art. 83 commi 1 e 3 del D.lgs 
159/11, non è tenuta al rilascio della documentazione antimafia 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Visto lo Statuto di questo Ente 
 
 

DETERMINA 
  
Di richiamare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione intendendola qui integralmente riportata. 
 



 

 

di affidare a Poste italiane S.p.a. con sede in Viale Europa, 190 Roma, il servizio di 
“Affrancaposta”, affrancatura meccanica a ricarica da remoto per gli invii postali,  
 
di implementare  mediante versamento anticipato a Poste Italiane su conto 
corrente postale VINCOLATO da Poste Italiane S.p.a. n. 001005531593 e intestato 
alla FP Italiana Audion srl solo in qualità di PROVIDER; 
 
di impegnare la somma di euro 35.000,00 per assicurare la continuità dei servizi 
postali; 
 
Di imputare la relativa spesa di € 35.000,00 al Bilancio 2023 Esercizio 2023 
Capitolo 987010. 

 
 

     
                                              Il dirigente 

                        Dott.. Carlo Dicesare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1248

Ricarica macchina affrancatrice per servizi postali forniti da Poste Italiane. Impegno di spesa .
CIG: Z4E3AAEF40

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale:
05/04/2023Data adozione:

05/04/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 05/04/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.59 del 05/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Ricarica macchina affrancatrice per servizi postali forniti da Poste Italiane.

SIOPE: 1.03.02.99.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9870102023

35.000,00Importo:05/04/2023Data:2023 670/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZI POSTALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 05/04/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

1248

Ricarica macchina affrancatrice per servizi postali forniti da Poste Italiane. Impegno di spesa .
CIG: Z4E3AAEF40

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale:
05/04/2023Data adozione:

05/04/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/04/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 06/04/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 06/04/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 06/04/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

BETTINELLI Sabrina 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BETTINELLI SABRINA in data 06/04/2023


